



Ростелеком

Пресс-релиз

Москва, 18 ноября 2014 г.

Департамент внешних коммуникаций:

Тел.: +7 (499) 999-99-61

E-mail: pr@rt.ru

Контактное лицо: Андрей Поляков

ЗА 9 МЕС. 2014 Г. ВЫРУЧКА «РОСТЕЛЕКОМА» В ФИКСИРОВАННОМ СЕГМЕНТЕ ВЫРОСЛА НА 3%, КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ - НА 71%.

Москва, 18 ноября 2014 г. - ОАО «Ростелеком» (МОЕХ: RTKM, RTKMP; OTCQX: ROSYY), российская национальная телекоммуникационная компания, объявляет результаты деятельности за третий квартал и девять месяцев 2014 г. по данным консолидированной отчетности по стандартам МСФО¹.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ 3 КВАРТАЛА 2014 Г.

В СЕГМЕНТЕ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ФИКСИРОВАННЫЙ БИЗНЕС)

- Выручка от продолжающейся деятельности за 3 квартал 2014 г. выросла на 3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 74,8 млрд руб.;
- Чистая прибыль составила 5,0 млрд руб. против 9,5 млрд руб. в аналогичном периоде прошлого года;
- Показатель OIBDA² составил 26,2 млрд руб. против 27,0 млрд руб. в аналогичном периоде годом ранее;
- Рентабельность по OIBDA составила 35,0% по сравнению с 37,4% в 3 квартале 2013 г.;
- Капитальные вложения³ составили 11,1 млрд руб. (14,8 % от выручки), что на 7% выше, чем за аналогичный период прошлого года (14,3% от выручки в 3 квартале 2013 г.);
- Чистый долг⁴ по состоянию на 30 сентября 2014 г. составил 181,9 млрд руб. Соотношение чистого долга к показателю OIBDA составило 1,8х.

¹ Данные за 9 месяцев 2013 г. представляют собой комбинацию консолидированных отчетностей ОАО «Ростелеком» (по стандартам МСФО), ОАО «Связьинвест» и его дочерних компаний, которые были присоединены к ОАО «Ростелеком» 1 октября 2013 г.

² Здесь и далее показатель OIBDA рассчитывается согласно Приложению №1;

³ Здесь и далее показатель капитальных вложений ("CAPEX") определяется на основании Отчета о движении денежных средств как денежные средства, уплаченные при приобретении основных средств и нематериальных активов;

⁴ Здесь и далее чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств, их эквивалентов и краткосрочных вложений;

Основные показатели 3 квартала 2014 г.

	3 кв 2014			3 кв 2013			Измене ние ⁵ , %	Измени е ⁶ , %
	Продол жающая ся деятель ность	Эффект от прекраща ющейся деятельно сти	Всего (консолид ированны е результат ы)	Продол жающая ся деятель ность	Эффект от прекраща ющейся деятель ности	Всего (консолид ированны е результат ы)		
Выручка	74 764	736	75 500	72 246	8 713	80 959	3%	(7%)
OIBDA	26 160	(57)	26 103	27 003	2 557	29 560	(3%)	(12%)
% от выручки	35,0%	-	34,6%	37,4%	-	36,5%		
Операционная прибыль	10 799	(62)	10 737	12 493	251	12 744	(14%)	(16%)
% от выручки	14,4%	-	14,2%	17,3%	-	15,7%		
Чистая прибыль	4 971	19 510	24 481	9 522	0	9 522	(48%)	157%
% от выручки	6,6%	-	32,4%	13,2%	-	11,8%		
Капитальные вложения	11 067	292	11 359	10 362	4 066	14 428	7%	(21%)
% от выручки	14,8%	-	15,0%	14,3%	-	17,8%		
Чистый долг	181 917	0	181 917	197 925	9 246	207 171	(8%)	(12%)
Чистый долг/OIBDA	1,8	-	1,7	1,9	-	1,8		

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

На динамику консолидированных показателей деятельности повлияла передача мобильных активов в рамках создания СП с Tele2 Россия. В частности:

- В консолидированных показателях 3 квартала 2014 года учитываются результаты деятельности ЗАО «РТ-Мобайл» только за один месяц (июль 2014 года);
- В 3 квартале 2014 года по итогам закрытия сделки с Tele2 Россия Компания получила разовый доход до налогов от оценки справедливой стоимости инвестиций в СП с Tele2 Россия в размере 22 млрд рублей;
- В результате консолидированная чистая прибыль 3 квартала 2014 года выросла на 157% до 24,5 млрд рублей, а за 9 месяцев на 71% до 39,6 млрд рублей.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ 9 МЕСЯЦЕВ 2014 Г.

В СЕГМЕНТЕ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ФИКСИРОВАННЫЙ БИЗНЕС)

- Выручка от продолжающейся деятельности за 9 месяцев 2014 г. выросла на 3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 220,0 млрд руб.;
- Чистая прибыль составила 15,1 млрд руб. против 23,9 млрд руб. за 9 месяцев 2013 года;
- Показатель OIBDA составил 77,5 млрд руб. против 80,6 млрд руб. в аналогичном периоде прошлого года;
- Рентабельность по OIBDA составила 35,2% по сравнению с 37,7% за 9 месяцев 2013 года;
- Капитальные вложения составили 32,3 млрд руб. (14,7 % от выручки), что на 18% ниже, чем за аналогичный период прошлого года (18,3% за 9 месяцев 2013 г.);

Основные показатели 9 месяцев 2014 г.

	9 мес. 2014			9 мес. 2013			Измене ние ⁵ , %	Измени е ⁶ , %
	Продол жающая ся деятель ность	Эффект от прекраща ющейся деятельно сти	Всего (консолид ированны е результат ы)	Продол жающая ся деятель ность	Эффект от прекраща ющейся деятель ности	Всего (консолид ированны е результат ы)		
Выручка	220 007	11 863	231 870	213 810	26 566	240 376	3%	(4%)
OIBDA	77 509	2 700	80 209	80 558	7 561	88 119	(4%)	(9%)
% от выручки	35,2%	-	34,6%	37,7%	-	36,7%		
Операционная прибыль	32 382	2 683	35 065	36 472	696	37 168	(11%)	(6%)

⁵ по продолжающейся деятельности

⁶ по консолидированным результатам

% от выручки	14,7%	-	15,1%	17,1%	-	15,5%		
Чистая прибыль	15 147	24 409	39 556	23 942	(843)	23 099	(37%)	71%
% от выручки	6,9%	-	17,1%	11,2%	-	9,6%		
Капитальные вложения	32 301	3 856	36 157	39 154	7 947	47 101	(18%)	(23%)
% от выручки	14,7%	-	15,6%	18,3%	-	19,6%		
Чистый долг	181 917	0	181 917	197 925	9 246	207 171	(8%)	(12%)
Чистый долг/OIBDA	1,8	-	1,7	1,9	-	1,8		

По словам Президента ОАО «Ростелеком» Сергея Калугина, «В августе мы завершили сделку по созданию совместного предприятия с Tele2 Россия, получив в новом национальном операторе долю в 45%. Это позволяет нам повысить концентрацию усилий всей менеджерской команды на нашем основном сегменте - фиксированном бизнесе, где по итогам 3 квартала мы добились хороших результатов в приоритетных для себя направлениях: предоставлении услуг ШПД и Платного ТВ.

В частности, мы запустили федеральное пакетное предложение «три в одном», которое направлено на стимулирование продаж услуг существующим клиентам и повышение их лояльности. На Московском рынке - одном из самых конкурентных - мы стали вторыми по числу Интернет подписчиков. Учитывая, что в Москве в сегменте ШПД мы начинали «с нуля», всего несколько лет назад выйдя на уже зрелый и насыщенный рынок, второе место в рейтинге – это не только крупное достижение. Это свидетельство того, что выбранная нами стратегия, основанная на предоставлении лучшего с точки зрения клиентского сервиса и сетевой инфраструктуры продукта является верной, и «Ростелеком» находится на правильном пути».

«В выручке и OIBDA третьего квартала 2014 года вклад мобильного бизнеса стал совсем незначительным, так как передача всех активов в рамках сделки по созданию СП с Tele2 России завершилась в начале августа этого года. Мы фактически перешли к периметру консолидации, почти на 100% отражающему итоги деятельности в нашем основном сегменте - фиксированном бизнесе. Передача интегрированных мобильных активов в СП с Tele2 Россия позволила зафиксировать значительный разовый доход, связанный с разницей между балансовой и справедливой оценкой стоимости переданных активов, что более чем 2,5 раза увеличило чистую прибыль третьего квартала этого года.

Результаты третьего квартала не свидетельствуют о снижении спроса на наши услуги в связи с неблагоприятными трендами в экономике. В периоды макроэкономической нестабильности телекоммуникационный бизнес считается одним из наиболее устойчивых к колебаниям потребительского спроса, поскольку расходы на связь традиционно занимают незначительную долю в общем бюджете населения и бизнеса и являются в современном мире уже критически необходимым продуктом потребления. Учитывая эти факторы, мы сохраняем наш прогноз по 2014 году в целом и ожидаем в фиксированном сегменте 1-2% роста выручки ближе к верхней границе диапазона, рентабельности по OIBDA в пределах 34-35% ближе к нижней границе диапазона и уровня капитальных вложений в районе 20-22% от выручки также ближе к нижней границе диапазона», - добавил Кай-Уве Мельхорн, Старший вице-президент финансовый директор ОАО «Ростелеком».

ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ИТОГИ

1. За счет улучшения качества сервисного обслуживания, модернизации сетевой инфраструктуры, продвижения пакетных опций и привлекательных тарифных предложений, являющихся частью стратегии ОАО «Ростелеком», в отчетном периоде удалось нарастить базу подписчиков ШПД и платного ТВ.
 - количество абонентов услуг широкополосного доступа в Интернет (ШПД) выросло на 7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 11,0 млн абонентов;
 - ✓ Абонентская база сегмента В2С выросла на 7% до 10,3 млн, при этом число абонентов, подключенных по оптике, выросло на 28% год – на – год до 4,8 млн (44% от абонентской базы).
 - количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 7,8 млн абонентов.
 - ✓ Из них количество абонентов услуги интерактивного ТВ выросло на 26% до 2,5 млн подписчиков.
2. Количество абонентов местной телефонной связи уменьшилось на 7% до 25,0 млн абонентов вследствие изменения предпочтений конечных пользователей в отношении способов осуществления звонков и миграции соответствующего трафика в сети мобильных и VoIP операторов.
3. Сокращение до нуля абонентской базы пользователей сотовой связи обусловлено деконсолидацией мобильных активов по итогам закрытия сделки по созданию совместного предприятия с Tele2 Россия.

<i>Количество абонентов (млн):</i>	3 кв 2014	3 кв 2013	<i>Изменение, %</i>	2 кв 2014	<i>Изменение, %</i>
ШПД	11,0	10,3	7%	10,9	1%
Частные пользователи	10,3	9,6	7%	10,1	1%
Корпоративные клиенты	0,7	0,7	3%	0,7	0%
Платное ТВ	7,8	7,3	6%	7,7	1%
в том числе Интерактивное ТВ	2,5	2,0	26%	2,4	5%
Местная телефонная связь	25,0	27,0	(7%)	25,6	(2%)
Мобильная связь	0	14,1	-	6,3	-

КЛЮЧЕВЫЕ СОБЫТИЯ 3 КВАРТАЛА 2014 Г. И ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

Бизнес новости

- 6 августа 2014 г. ОАО «Ростелеком» и Теле2 Россия закрыли второй завершающий этап сделки по созданию совместного предприятия;
- 18 августа 2014 г. запущена маркетинговая кампания по продвижению федерального пакетного предложения «три в одном»: «Домашний интернет», «Интерактивное телевидение» и «Домашний телефон»;
- В сентябре 2014 года в Единый день голосования «Ростелеком» организовал видеонаблюдение за выборами в ряде регионов, что принесло Компании 100 млн рублей дополнительных доходов;
- В октябре 2014 года был запущен новый продуктовый портал с широкими возможностями для пользователей по управлению услугами online;
- В 3 квартале 2014 года было завершено тестовое строительство сети в рамках проекта устранения цифрового неравенства в Костромской области и было начато развертывание инфраструктуры по всей стране;
- По итогам 9 месяцев 2014 года экономия на закупках составила 11,6 млрд рублей;
- Совместно с консалтинговой компанией Bain & Company в 3 квартале 2014 года был начат проект "Целевая модель управления";
- По итогам 3 квартала 2014 года согласно данным агентства Telecom Daily «Ростелеком» занял второе место на рынке ШПД услуг Москвы с долей 18%⁷.

Прочие новости

- Президент ОАО «Ростелеком» Сергей Калугин стал акционером Компании. Он приобрел пакет обыкновенных акций в размере 339 480 штук на сумму около 30 млн руб., что соответствует доле 0,0117% в уставном капитале Компании
- 30 сентября 2014 года Fitch Ratings подтвердило Компании рейтинг дефолта эмитента на уровне «BBB-» со стабильным прогнозом.

⁷ по данным аналитического агентства Telecom Daily на 30 сентября 2014 года

ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Анализ выручки

Структура выручки по видам услуг

<i>млн руб.</i>	3 кв. 2014	3 кв. 2013	<i>Изменен ие, %</i>	9 мес. 2014	9 мес. 2013	<i>Изменен ие, %</i>
Местная телефонная связь	19 773	21 354	(7%)	60 849	65 792	(8%)
Внутризоновая телефонная связь	3 602	4 202	(14%)	11 048	12 900	(14%)
МГ/МН	3 453	4 118	(16%)	11 031	13 045	(15%)
Услуги присоединения и пропуска трафика	7 913	7 017	13%	22 016	19 246	14%
ШПД	14 907	13 757	8%	44 706	41 355	8%
Платное ТВ	3 612	2 997	21%	10 571	8 660	22%
Передача данных (VPN, дата-центры, продажа Интернет-трафика операторам)	6 113	5 399	13%	17 732	16 495	8%
Аренда каналов	2 800	2 752	2%	8 317	8 309	0%
Прочая выручка	12 591	10 648	18%	33 737	28 009	20%
Выручка от продолжающейся деятельности	74 764	72 246	3%	220 007	213 810	3%
Эффект от прекращающейся деятельности	736	8 713	-	11 863	26 566	-
<i>Сотовая связь</i>	1 155	9 904	-	13 976	29 385	-
<i>Другое</i>	(419)	(1 191)	-	(2 113)	(2 819)	-
Выручка консолидированная	75 500	80 959	(7%)	231 870	240 376	(4%)

Структура выручки по клиентам

<i>млн руб.</i>	3 кв. 2014	3 кв. 2013	<i>Измене ние, %</i>	9 мес. 2014	9 мес. 2013	<i>Изменен ие, %</i>
Частные пользователи	33 465	33 494	0%	102 125	102 356	0%
Корпоративные клиенты	18 500	18 252	1%	53 061	52 886	0%
Государственный сектор	12 440	10 784	15%	33 954	31 319	8%
Операторы	10 357	9 715	7%	30 865	27 250	13%
Выручка от продолжающейся деятельности	74 764	72 246	3%	220 007	213 810	3%
Эффект от прекращающейся деятельности	736	8 713	-	11 863	26 566	-
Выручка консолидированная	75 500	80 959	(7%)	231 870	240 376	(4%)

Выручка от продолжающейся деятельности в 3 квартале 2014 г. выросла на 3% и составила 74,8 млрд руб. На выручку оказали влияние следующие факторы:

- 8% рост выручки от услуг ШПД за счет наращивания абонентской базы;
- 21% рост выручки от оказания услуг платного ТВ за счет наращивания абонентской базы в сегменте интерактивного цифрового телевидения и увеличения потребления сервисов VoD;
- 13% рост выручки от услуг присоединения и пропуск трафика за счет привлечения дополнительных объемов голосового международного трафика от мобильных операторов связи;
- 18% рост прочей выручки, в том числе в связи с продвижением облачных сервисов, за счет поступлений от проектов по организации видеонаблюдения за ЕГЭ и за выборами в Единый день голосования; а также в связи с переходом на схему продажи пользовательского оборудования вместо его аренды

Выручка от продолжающейся деятельности за 9 месяцев 2014 г. выросла на 3% по сравнению с аналогичным периодом 2013 г. и составила 220,0 млрд руб. в основном за счет роста в сегментах широкополосного доступа в интернет и платного ТВ, услуг присоединения и пропуска международного трафика, а также поступлений по статье прочие доходы.

Выручка от мобильной связи в 3 квартале и за 9 месяцев 2014 г. снизилась вследствие деконсолидации сотовых активов, переданных в СП с Tele2 Россия в рамках первого и второго этапов сделки.

Анализ факторов, определивших динамику операционной прибыли

Структура операционных расходов⁸

<i>млн руб.</i>	3 кв. 2014	3 кв. 2013	<i>Измене ние, %</i>	9 мес. 2014	9 мес. 2013	<i>Измене ние, %</i>
Расходы на персонал	22 102	20 476	8%	66 820	62 788	6%
Расходы по услугам операторов связи	12 495	10 702	17%	34 778	29 596	18%
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	5 863	7 431	(21%)	18 646	18 799	(1%)
Прочие операционные доходы	(3 604)	(5 404)	(33%)	(8 985)	(11 038)	(19%)
Прочие операционные расходы	12 385	12 038	3%	32 626	33 107	(1%)
Операционные расходы от продолжающейся деятельности	49 241	45 243	9%	143 885	133 252	8%
Эффект от прекращающейся деятельности	793	6 156	-	9 163	19 005	
Операционные расходы консолидированные	50 034	51 399	(3%)	153 048	152 257	1%

В 3 квартале 2014 г. операционные расходы по продолжающейся деятельности за вычетом амортизации выросли на 9% по сравнению с аналогичным периодом 2013 г. и составили 49,2 млрд руб. На динамику оказали влияние следующие факторы:

- снижение на 33% до 3,6 млрд рублей прочих операционных доходов, в том числе в связи со значительным объемом возмещения из фонда универсальных услуг по причине ремонта сети в 3 квартале 2013 года, а также с наличием в 2013 году разовых премий от поставщиков оборудования;
- рост расходов по услугам операторов связи на 17% до 12,5 млрд руб., в том числе в связи с ростом пропущенного через сети Компании трафика, сопровождающегося ростом соответствующих доходов, увеличением расходов по проекту «информационное общество», также сопровождающихся дополнительными доходами по госконтрактам а также увеличением контентных платежей в связи с ростом базы ТВ абонентов и укреплением курса доллара США;
- рост расходов на персонал на 8% до 22,1 млрд руб., в том числе по причине появления неденежных расходов, предусмотренных долгосрочной программой мотивации менеджмента, а также с набором продавцов, сотрудников колл-центров, а также в проекты инновационного развития;
- снижение расходов по статье материалы, ремонт и коммунальные услуги на 21% до 5,9 млрд руб. в том числе по причине значительного объема произведенных в 2013 году работ по ремонту оборудования для оказания универсальных услуг связи, основная часть расходов на который была возмещена.

Операционные расходы за 9 месяцев 2014 г. по продолжающейся деятельности выросли на 8% до 143,9 млрд рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Динамику расходов за 9 месяцев 2014 г. в основном определяли факторы, аналогичные перечисленным выше.

Операционная прибыль от продолжающейся деятельности снизилась на 14% в 3 квартале 2014 г. до 10,8 млрд руб., а за 9 месяцев 2014 г. – на 11% до 32,4 млрд руб.

Амортизационные отчисления по продолжающейся деятельности в 3 квартале 2014 г. выросли на 1% и составили 14,7 млрд руб., за 9 месяцев 2014 г. снизились на 1% до 43,7 млрд руб.

Показатель OIBDA по продолжающейся деятельности за 3 квартал 2014 г. достиг 26,2 млрд руб. (по сравнению с 27,0 млрд руб. за аналогичный период прошлого года), а за 9 месяцев 2014 г. – 77,5 млрд руб. (против 80,6 млрд рублей за 9 месяцев 2013 г.). Рентабельность по

⁸ За вычетом амортизации

OIBDA в 3 квартале и за 9 месяцев 2014 г. составила 35,0% и 35,2% соответственно. Динамика показателя OIBDA обусловлена, в том числе:

- увеличением в структуре выручки доли растущих, но менее маржинальных, чем традиционные, сегментов широкополосного доступа в Интернет и платного ТВ;
- отложенным эффектом влияния на финансовые результаты реализации инициатив по оптимизации операционных затрат, предпринимаемых менеджментом.

Динамика операционных расходов, OIBDA и операционной прибыли от прекращающейся деятельности в 3 квартале и за 9 месяцев 2014 г. главным образом определяется деконсолидацией сотовых активов, переданных в СП с Tele2 Россия в рамках первого и второго этапов закрытия сделки.

Анализ факторов, определивших динамику чистой прибыли

Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности за 3 квартал 2014 г. составила 7,1 млрд руб., а за 9 месяцев 2014 г. – 20,2 млрд руб., снизившись на 41% и 33% соответственно. Среди факторов, повлиявших на динамику прибыли до налогообложения в 3 квартале 2014 года, можно выделить следующие:

- разовый положительный эффект от деконсолидации Глобал Тела в 3 квартале 2013 года;
- снижение операционной прибыли;

Помимо вышеуказанных факторов на динамику прибыли до налогообложения от продолжающейся деятельности за 9 месяцев 2014 года повлиял рост финансовых расходов, обусловленный, в том числе меньшей, чем в аналогичных периодах 2013 г., капитализацией процентов в капитальное строительство.

Налог на прибыль от продолжающейся деятельности за 3 квартал 2014 г. составил 2,1 млрд руб., а за 9 месяцев 2014 г. - 5,0 млрд руб., снизившись по сравнению с аналогичными периодами прошлого года на 15% и 19% соответственно. Динамика налога на прибыль главным образом отражает изменение прибыли до налогообложения. Эффективная ставка налога на прибыль составила 30% в 3 квартале 2014 г. и 25% за 9 месяцев 2014 г. по сравнению с установленным Налоговым Кодексом уровнем в 20%. Более высокий уровень эффективной ставки за 9 месяцев 2014 г. обусловлен в том числе не начислением налогового актива (непринятие к вычету для налоговых целей) по некоторым расходам.

Чистая прибыль от продолжающейся деятельности в 3 квартале 2014 г. составила 5,0 млрд руб., а за 9 месяцев 2014 года – 15,1 млрд руб., снизившись на 48% и 37% соответственно.

Консолидированная чистая прибыль в 3 квартале 2014 года выросла на 157% до 24,5 млрд рублей, а за 9 месяцев 2014 года – на 71% до 39,6 млрд рублей. На динамику консолидированной чистой прибыли за 9 месяцев 2014 г. повлияло получение разового дохода, обусловленного закрытием второго этапа сделки по созданию СП с Tele2 Россия.

Финансовый обзор

Консолидированный чистый операционный денежный поток по итогам 9 месяцев 2014 г. составил 50,3 млрд руб., снизившись на 21% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Консолидированный свободный денежный поток составил 14,2 млрд руб., сократившись на 15% по сравнению с 9 месяцами 2013 г. На динамику свободного денежного потока оказало влияние, в том числе снижение чистого операционного денежного потока.

Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, достигли значения в 1,3 млрд руб., что главным образом связано с поступлением средств, обусловленных закрытием сделки по созданию СП с Tele2 Россия (погашение в рамках первого

этапа внутригрупповых долговых обязательств переданных в СП дочерних компаний). Консолидированный денежный отток по инвестициям во внеоборотные активы в 3 квартале 2014 г. снизился на 21% до 11,4 млрд руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, а за 9 месяцев 2014 г. - на 23% до 36,2 млрд руб. Динамика по этому показателю связана с одной стороны с проводимой менеджментом политикой по повышению эффективности инвестиционной деятельности, в том числе оптимизацией тендерных процедур и отношений с подрядчиками, с другой - с неравномерностью реализации программы капитальных вложений внутри календарного года.

По итогам 9 месяцев 2014 года динамика показателя чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности, связана в том числе с выкупом акций у «несогласных» с реорганизацией акционеров.

Общий долг Группы компаний на конец 3 квартала 2014 г. снизился на 20% по сравнению с началом года, составив 185,8 млрд руб., в том числе по причине передачи части долга в совместное предприятие с Tele2 Россия, а также погашения ряда кредитов. Более 99% общего долга Группы на 30 сентября 2014 г. составляли рублевые обязательства.

Консолидированный чистый долг Группы компаний на 30 сентября 2014 г. составил 181,9 млрд руб. При этом отношение чистого долга к показателю OIBDA составило 1,7x на конец 3 квартала 2014 г.

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ: КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК

Руководство ОАО «Ростелеком» проведет сегодня сеанс конференц-связи и вэбкаст в 18.00 по московскому времени, 16.00 по центрально-европейскому времени, 15.00 по лондонскому времени и 10.00 по нью-йоркскому времени. Для подключения к конференц-звонок участники могут набирать следующие номера:

Россия: +7 495 213 0977

Великобритания и другие страны: +44 (0)20 3427 1901

США: +1 646 254 3366

Код доступа: 2525019

Запись конференц-звонка и вэбкаста будут размещена на официальном сайте «Ростелеком» в сети Интернет по адресу

http://www.rostelecom.ru/en/ir/results_and_presentations/financials/IFRS/ после окончания звонка.

* * *

ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Расчет OIBDA;
2. Особенности учетной политики, повлиявшие на результаты 3 квартала 2014 г.;
3. Отчет о совокупном доходе по итогам 9 месяцев 2014 г.;
4. Отчет о движении денежных средств по итогам 9 месяцев 2014 г.;
5. Отчет о финансовом положении по итогам 9 месяцев 2014 г.

Приложение 1. Расчет OIBDA

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

Неденежный расход по долгосрочной программе мотивации менеджмента, предполагающей начисление резервов по статье расходы на персонал со второго квартала 2014 года, не принимается к расчету показателя OIBDA.

<i>млн руб.</i>	3 кв. 2014	3 кв. 2013	<i>Измене ние, %</i>	9 мес. 2014	9 мес. 2013	<i>Измене ние, %</i>
Операционная прибыль от продолжающейся деятельности	10 799	12 493	(14%)	32 382	36 472	(11%)
Плюс: Амортизация от продолжающейся деятельности	14 724	14 510	1%	43 740	44 086	(1%)
Плюс: Неденежный расход по долгосрочной программе мотивации	637		100%	1 387		100%
OIBDA от продолжающейся деятельности	26 160	27 003	(3%)	77 509	80 558	(4%)
OIBDA, % от выручки от продолжающейся деятельности	35,0%	37,4%		35,2%	37,7%	
Эффект от прекращающейся деятельности	(57)	2 557	-	2 700	7 561	-
OIBDA консолидированная	26 103	29 560	(12%)	80 209	88 119	(9%)
<i>OIBDA, % от выручки консолидированной</i>	34,6%	36,5%		34,6%	36,7%	

Приложение 2. Особенности учетной политики, повлиявшие на результаты 3 квартала 2014 г.

1. Реорганизация в форме присоединения

Реорганизация в форме присоединения к ОАО «Ростелеком» материнской компании ОАО «Связьинвест», а также еще 20 акционерных обществ (прямо или косвенно контролируемых ОАО «Ростелеком» и/или ОАО «Связьинвест»), рассматривается как сделка под общим контролем государства. В соответствии с учетной политикой Компании по МСФО такие сделки отражаются в отчетности как если бы приобретение состоялось на начало самого раннего из представленных в отчетности периодов, но не ранее даты установления общего контроля над приобретенной компанией. По этой причине сравнительная информация, представленная в настоящей отчетности, была пересмотрена путем включения в нее данных присоединившихся компаний.

2. Выделение мобильного бизнеса

В связи с решением Совета директоров ОАО «Ростелеком» о создании совместного предприятия с Теле2 Россия путем внесения мобильных активов в уставный капитал вновь создаваемого СП – Т2 РТК Холдинг, а также одобрения ВОСА ОАО «Ростелеком» от 30 декабря 2013 г. выделения интегрированных мобильных активов в ЗАО «РТ-Мобайл», Компания в соответствии с требованием МСФО (IFRS) 5 представляет результаты операций по продолжающейся и прекращающейся деятельности отдельно.

В составе продолжающейся деятельности представлены результаты деятельности Группы как если бы мобильный бизнес был деконсолидирован на отчетную дату. Внутригрупповые операции между продолжающейся и прекращающейся деятельностью не исключаются из состава продолжающейся деятельности, а представлены как обороты с третьими сторонами.

Показатели прекращающейся деятельности представляют собой сумму результатов операций мобильного бизнеса и корректировок по элиминированию внутригрупповых операций. Детальная расшифровка составляющих представлена в примечании 12 к консолидированной отчетности Группы по МСФО.

По завершении первого этапа ОАО «Ростелеком» получил 45% голосующих прав и 26% экономической доли в Т2 РТК Холдинг. По итогам закрытия второго этапа сделки ОАО «Ростелеком» довело экономическую долю в Т2 РТК Холдинг до 45%.

Инвестиция в Т2 РТК Холдинг отражена в консолидированной отчетности Ростелеком по МСФО на 30 сентября 2014 г. как инвестиция в ассоциированную компанию. Первоначальное признание инвестиции осуществлено по стоимости, определенной на основании справедливой стоимости активов, переданных в уставный капитал Т2 РТК Холдинг. Справедливая стоимость переданных активов определена независимым оценщиком и составила 72,9 млрд руб. Последующее отражение инвестиции в отчетности будет осуществлено по методу долевого участия в соответствии с МСФО 28.

Приложение 3. Отчет о совокупном доходе по итогам 9 месяцев 2014 г.

Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2014 (неаудированные)			
	Продолжающаяся деятельность	Эффект от прекращенной деятельности	Итого
Выручка	220 007	11 863	231 870
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(66 820)	(1 796)	(68 616)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(43 740)	(17)	(43 757)
Расходы по услугам операторов связи	(34 778)	(3 129)	(37 907)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(18 646)	(759)	(19 405)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	1 057	(23)	1 034
Расходы по сомнительным долгам	(2 491)	(175)	(2 666)
Прочие операционные доходы	8 985	72	9 057
Прочие операционные расходы	(31 192)	(3 353)	(34 545)
Итого операционные расходы, нетто	(187 625)	(9 180)	(196 805)
Операционная прибыль	32 382	2 683	35 065
Убытки от ассоциированных компаний	(229)	-	(229)
Финансовые расходы	(11 689)	(203)	(11 892)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)	(279)	24 710	24 431
Убыток от курсовых разниц, нетто	(6)	(45)	(51)
Прибыль до налогообложения	20 179	27 145	47 324
Расходы по налогу на прибыль	(5 032)	(2 736)	(7 768)
Прибыль за год	15 147	24 409	39 556
Прочий совокупный доход /(расход)			
Статьи, которые могут быть расклассифицированы в прибыли и убытки в будущем:			
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления	169	(12)	157
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль	169	(12)	157
Итого совокупный доход за год	15 316	24 397	39 713
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы	14 925	24 409	39 334
Неконтролирующим акционерам	222	-	222
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы	15 106	24 397	39 503
Неконтролирующим акционерам	210	-	210
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	6,54	10,69	17,22
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	6,51	10,65	17,16

**Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013
(пересмотренные)**

	Продолжающаяся деятельность	Эффект от прекращенной деятельности	Итого
Выручка	213 810	26 566	240 376
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(62 788)	(3 930)	(66 718)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(44 086)	(6 865)	(50 951)
Расходы по услугам операторов связи	(29 596)	(6 034)	(35 630)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(18 799)	(1 589)	(20 388)
Прибыль / (убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов	46	(194)	(148)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	(1 652)	(75)	(1 727)
Прочие операционные доходы	11 038	401	11 439
Прочие операционные расходы	(31 500)	(7 584)	(39 084)
Итого операционные расходы, нетто	(177 337)	(25 870)	(203 207)
Операционная прибыль	36 473	696	37 169
Доходы от ассоциированных компаний	61	-	61
Финансовые расходы	(10 889)	(766)	(11 655)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)	4 969	(823)	4 146
Убыток от курсовых разниц, нетто	(444)	(76)	(520)
Прибыль до налогообложения	30 170	(969)	29 201
(Расходы)/доходы по налогу на прибыль	(6 227)	126	(6 101)
Прибыль за год	23 943	(843)	23 100
Прочий совокупный доход /(расход)			
Статьи, которые могут быть расклассифицированы в прибыли и убытки в будущем:			
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления	39	-	39
Итого прочий совокупный расход, за вычетом налога на прибыль	39	-	39
Итого совокупный доход за год	23 982	(843)	23 139
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы	23 817	(845)	22 972
Неконтролирующим акционерам	126	2	128
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы	23 852	(845)	23 007
Неконтролирующим акционерам	130	2	132
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	8,57	0,31	8,87
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	8,57	0,31	8,87

ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Консолидированная выручка от прекращенной деятельности за периоды, закончившиеся 30 сентября 2014 и 2013 годов, представлена следующим образом:

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2014		
	Прекращенная деятельность	Внутригрупповые операции	Итого
Выручка	16 524	(4 661)	11 863
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(1 796)	-	(1 796)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(17)	-	(17)
Расходы по услугам операторов связи	(6 603)	3 474	(3 129)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(769)	10	(759)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(22)	(1)	(23)
Расходы по сомнительным долгам	(175)	-	(175)
Прочие операционные доходы	72	-	72
Прочие операционные (расходы)/доходы	(4 531)	1 178	(3 353)
Итого операционные (расходы)/доходы, нетто	(13 841)	4 661	(9 180)
Операционная прибыль/(убыток)	2 683	-	2 683
Финансовые (расходы)/доходы	(779)	576	(203)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	32 259	(7 549)	24 710
Убыток от курсовых разниц, нетто	(45)	-	(45)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	34 118	(6 973)	27 145
Расходы по налогу на прибыль	(2 736)	-	(2 736)
Прибыль/(убыток) за период	31 382	(6 973)	24 409

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013		
	Прекращенная деятельность	Внутригрупповые операции	Итого
Выручка	32 715	(6 149)	26 566
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(3 930)	-	(3 930)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(6 869)	4	(6 865)
Расходы по услугам операторов связи	(10 963)	4 929	(6 034)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(1 596)	7	(1 589)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(194)	-	(194)
Расходы по сомнительным долгам	(75)	-	(75)
Прочие операционные доходы	399	2	401
Прочие операционные (расходы)/доходы	(8 799)	1 215	(7 584)
Итого операционные (расходы)/доходы, нетто	(32 027)	6 157	(25 870)
Операционная прибыль/(убыток)	688	8	696
Финансовые (расходы)/доходы	(2 212)	1,446	(766)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	1 157	(1 980)	(823)
Убыток от курсовых разниц, нетто	(76)	-	(76)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	(443)	(526)	(969)
Расходы по налогу на прибыль	126	-	126
Прибыль/(убыток) за период	(317)	(526)	(843)

Приложение 5. Отчет о движении денежных средств по итогам 9 месяцев 2014 г.

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2014 (неаудированные)	2013 (пересмотренные)
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	47 324	29 201
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	43 757	50 951
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(1 034)	148
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	2 666	1 727
Убытки / (доходы) от ассоциированных компаний	229	(61)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	11 326	11 102
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(24 431)	(4 146)
Убыток от курсовых разниц, нетто	51	520
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	1 388	-
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(15 174)	(8 494)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	155	58
(Увеличение) / уменьшение товарно-материальных запасов	(779)	693
Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	3 511	3 357
Уменьшение прочих активов и обязательств	(3 471)	(3 738)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	65 518	81 318
Проценты уплаченные	(12 326)	(12 639)
Налог на прибыль уплаченный	(2 884)	(4 896)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	50 308	63 783
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(36 157)	(47 101)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	2 019	920
Приобретение финансовых активов	(321)	(11 244)
Поступления от продажи финансовых активов	25 805	6 963
Проценты полученные	347	262
Специальные дивиденды от выбывших дочерних компаний мобильного бизнеса	7 003	-
Дивиденды, полученные	13	2
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(29)	(21)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	-	(6)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1 320)	(50 225)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от продажи собственных акций	815	9 372
Приобретение собственных акций	(14 419)	(33 121)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	316 224	327 254
Погашение банковских и корпоративных займов	(345 842)	(344 991)
Поступления от облигаций	-	30 000
Погашение облигаций	(2 440)	(1 613)
Поступление денежных средств по векселям	12	-
Погашение векселей	(12)	-
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(7)	13
Погашение прочих долгосрочных финансовых обязательств	(5)	(8)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(2)	(571)
Приобретение долей неконтролирующих акционеров	-	(20)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(7 294)	(5 828)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(305)	(247)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(53 275)	(19 760)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	51	(11)
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(4 236)	(6 213)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	7 960	13 629
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	3 724	7 416

Приложение 6 Консолидированный отчет о финансовом положении

30 сентября 2014

31 декабря 2013

АКТИВЫ

Внеоборотные активы

Основные средства	321 580	335 059
Инвестиционная собственность	122	113
Гудвил и прочие нематериальные активы	59 269	64 346
Инвестиции в ассоциированные предприятия	73 854	918
Прочие инвестиции	215	520
Отложенные налоговые активы	423	276
Прочие внеоборотные активы	4 943	3 990
Итого внеоборотные активы	460 406	405 222

Оборотные активы

Товарно-материальные запасы	4 714	3 941
Торговая и прочая дебиторская задолженность	52 333	39 824
Предоплаты	4 863	3 508
Предоплата по текущему налогу на прибыль	4 369	4 894
Прочие инвестиции	175	1 966
Денежные средства и их эквиваленты	3 724	7 960
Прочие оборотные активы	750	609
Итого оборотные активы	70 928	62 702
Активы, удерживаемые на продажу	614	93 048
Итого активы	531 948	560 972

КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Капитал, причитающийся акционерам Группы

Акционерный капитал	97	97
Добавочный капитал	1 622	1 658
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(81 957)	(68 325)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	319 797	262 967
Итого капитал, причитающийся акционерам Группы	239 559	196 397
Доля неконтролирующих акционеров	3 240	3 359
Итого капитал	242 799	199 756

Долгосрочные обязательства

Кредиты и займы	152 935	184 600
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	9 928	9 774
Отложенные налоговые обязательства	31 518	26 728
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	2 154	1 077
Прочие долгосрочные обязательства	5 089	5 127
Итого долгосрочные обязательства	201 624	227 306

Краткосрочные обязательства

Кредиты и займы	32 881	33 209
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	47 631	73 635
Обязательства по текущему налогу на прибыль	76	69
Прочие краткосрочные обязательства	6 910	9 350
Итого краткосрочные обязательства	87 498	116 263
Обязательства, удерживаемые на продажу	27	17 647
Итого обязательства	289 149	361 216
Итого капитал и обязательства	531 948	560 972

ОАО «Ростелеком» (www.rostelecom.ru) – одна из крупнейших в России и Европе телекоммуникационных компаний национального масштаба, присутствующая во всех сегментах рынка услуг связи и охватывающая более 34 млн домохозяйств в России.

Компания занимает лидирующее положение на российском рынке услуг ШПД и платного телевидения: количество абонентов услуг ШПД превышает 11,0 млн, а платного ТВ «Ростелекома» - более 7,8 млн пользователей, из которых свыше 2,5 миллиона смотрит уникальный федеральный продукт «Интерактивное ТВ».

Консолидированная выручка Группы компаний за 3 кв. 2014 г. составила 75,5 млрд руб., OIBDA достигла 26,1 млрд руб. (34,6% от выручки), чистая прибыль - 24,5 млрд руб.

«Ростелеком» является безусловным лидером рынка телекоммуникационных услуг для российских органов государственной власти и корпоративных пользователей всех уровней.

Компания - признанный технологический лидер в инновационных решениях в области электронного правительства, облачных вычислений, здравоохранения, образования, безопасности, жилищно-коммунальных услуг.

Стабильное финансовое положение Компании подтверждается кредитными рейтингами: агентства Fitch Ratings на уровне "BBB-", а также агентства Standard&Poor's на уровне "BB+".

* * *

Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.

Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:

- оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;
- планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;
- планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;
- динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования;
- планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;
- будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания;
- экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;
- возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;
- иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.

Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:

- риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических условий;
- риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами;
- риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций;
- технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией технологий;
- прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.

Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательств публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.